(842) Vedi pr. *Inst.*, II, 16. « Liberis suis impuberibus, quos in potestate quis habet, non solum ita ut supra diximus substituere potest, id est ut, si heredes ei non extiterint, alius ei sit heres, sed eo amplius ut et, si heredes ei extiterint et adhuc impuberes mortui fuerint, sit eis aliquis heres. veluti si quis dicat hoc modo: 'Titius filius meus heres mihi esto: si filius meus heres mihi non herit, sive heres erit et prius moriatur, quam in suam tutelam venerit' (id est pubes factus sit). 'tunc Seius heres esto'. quo casu si quidem non extiterit heres filius, tunc substitutus patri fit heres: si vero extiterit heres filius et ante pubertatem decesserit, ipsi filio fit heres substitutus'. nam moribus institutum est, ut, cum eius aetatis sunt, in qua ipsi sibi testamentum facere non possunt, parentes eis faciant ». Cfr. GAIO, II, 179-180.

(che non sappiamo bene come e quando venisse primieramente operata) (843), la sostituzione pupillare acquistava un duplice carattere e una duplice funzione. Da una parte essa era una vera e propria sostituzione volgare (in quanto cioè il padre avesse istituito a proprio erede il figlio impubere e a questi avesse poi sostituito un terzo), dall'altra era una vera e propria istituzione di erede al figlio fatta dal padre per conto o nell'interesse, — se non proprio a nome, — del figlio stesso (844).

Un rigoroso trattamento logico del rapporto avrebbe dovuto allora condurre i giuristi romani a scindere la sostituzione pupillare in due distinti istituti, fondendo il primo colla sostituzione volgare, e svolgendo il secondo a tutte le sue conseguenze. Invece ciò non fu fatto, o, per lo meno, non fu concordemente fatto, di modo che, nella compilazione giustiniana, la sostituzione pupillare ci si presenta con lineamenti incerti e contraddittori (845).

(843) Era controverso ai tempi di CICERONE (*De inventione*, 2, 62; 62-64) ma venne in seguito universalmente ammesso che il sostituito acquistasse tutti i beni del pupillo, *senza riguardo alla origine dei medesimi*.

(844) L'uso di cumulare le due formule di sostituzione, cioè quella della originaria sostituzione volgare a quella propriamente pupillare, era sul finire della repubblica così generale e si riteneva dai più che l'una implicasse l'altra. (Veggasi in proposito CICERONE, *De oratore*, I, 39, 18; II, 32, 140-141; *De inventione*, II, 32, 122. — BRUTO, 52, 194-198, ove ricorda la relativa *causa Curiana*). Questa opinione prevalse più decisamente nell'epoca classica. Vedi fr. 4, Dig. 28, 6. *Modestinus libro singulari de heurematicis*: «Iam hoc iure utimur ex divi Marci et Veri constitutione, ut, cum pater impuberi filio in alterum casum substituisset, in utrumque casum substituisse intellegatur, sive filius heres non extiterit sive extiterit et impubes decesserit».